

# د عربي او پښتو شاعرانو څخه د عشقيه شاعری مقام

## Importance of Love Poetry among Arabs and Pashtoon Poets

Habib Nawaz Khan<sup>1</sup>

Pashtoon and arabs are very loving .thy both consider love is an important and necessary elements for life .they think that life is nothing and incomplete without love. That is the reason that the idioms ,proverb and stories about love are very famous among themselves. Like the people the poets of these two nations also give very impotence to love poetry and it is the trend in the two nations that their poets take starting from love poetry. Arab and Pashtoon Poet touch every angle of love poetry. For example Troubles and difficulties in love, beauty of beloved and comparison in different in beautiful things like flowers , moon, sun etc. This topic is very beneficial because love poetry is the only thing we should creates atmosphere love and peace and it plays a very important role in bringing people near to each other, and besides these it love poetry is also source of entertainment.

**Key words:** Arabs, Pakhtoons, Love Poetry, Equal, Importance.

د عربي او پښتو شاعرانو کښې عشقيه شاعري ډېر لوړ مقام لري او د ډېره حده پورې د دواړو ژبو شاعرانو په عشقيه شاعری کښې مشابهت او يوشانواله هم موجود ده. ددې اصل وجه داده چې دواړه قومونه دثقافت په لحاظ سره ديو بل سره ژور مشابهت لري . دوتې په سياسي، ديني او معاشرتي لحاظ سره ډېر مشابهت لري هم دغه وجه ده چې شاعرانو ئې هم په خيالاتو ، افکارو ، جذباتو او احساساتو کښې مشابهت او يوشان واله موجود د دوي عشقيه شاعری ته په ټولو اصنافو نه دروند او لوړ مقام ورکوي او په دا کښې بالکل لکه يوه پمانه سره ناپ شوي يو شانواله او مشابهت لري . عشقيه شاعری له د هر زبان په شاعری کښې د نورو اصنافو په نسبت لوړ مقام حاصل وي. دغه رنگه په عربي او پښتو شاعری کښې عشقيه شاعری ته د نورو اصنافو په

1 Head Department of Pakistani Languages & Culture, NUML, Islamabad

نسبت لور مقام حاصل دے او د دواړو ژبو شاعرانو په افکار، احساسات، جذبات او خوښه کښې ژور يو شان والے او اهميت موجود دے، دلته د دې مختصر بيان وړاندې کوو.

د دواړو قومونو لورے وارء زرينه او بښينه عشقيه شاعري بې کچه خوښوي. دوي کله هم چې شاعري لولي يا اوري نو زياته د مينې او محبت نه ډکه شاعري لولي او اوري، او دغه رنگه چې کله په خور اواز شعرونه وايي نو د محبت شعرونه زيات وايي، د دې نه ښکاره معلومېږي چې دواړه قومونه د محبت شاعرۍ ته يو شان لور مقام او اهميت ورکوي.

### د مينې او محبت جذبه

عرب او پښتانه په فطرتي لحاظ سره جذباتي قومونه دي کله چې د يو څيز نه متاثر شي نو د هغه په خپلولو کښې د ځان پرواه هم نه کوي. د محبت او مينې په جذبه کښې دومره ژور درومي چې د ځان او ژوند دواړو پرواه نه کوي. هم دغه رنگه خپل قلم ته هم د محبت په لاره کښې د ځان قربانول ورسپاري. عربي شاعر ابو العتاهيه په دې حقله د خپلو جذباتو اظهار ډېر خوندور کوي هغه د محبت انتها ته رسيدلي دي، خپل محبوب باندې ځان ورکوي او خلقو ته دا خبره ښکاره ښايي چې چا به داسې عاشق هم ليدلے وي چې د محبت په شدت کښې عاشق، معشوق ته د خپل سر نذرانه وړاندې کوي. وايي:

يا	من	رأى	قبلي	قتيلا
بلى	من	شدة	الوجد	على
			القاتل	۱

ترجمه: اے خلقو! ما ته دا اووایئ چې مانه وړاندې هم داسې (عاشقان) تاسو

ليدلي دي چې په شدت محبت کښې خپل ځان قاتل (محبوب) باندې قربانوي.

دغه خبره عبد الرحمن بابا هم کوي چې زما په شان به بل داسې عاشق نه وي چې په محبت کښې د خپل سر سودا کوي وايي:

چې ديار په ديدن سر و مال بڼندم  
 خلقو واورئ زه هغه عبدالرحمن يم (۲)

د دواړه ژبو شاعران محبت په وجود کښې د روح يا وينې په شان گڼي، دوي د محبت نه بغير ژوند داسې گڼي لکه څنگه چې په وجود کښې د روح او وينو ضرورت وي. عنتره بن اوس وايي:

يا عبلة! حبك في عظامي مع دمي  
 لما جرت روجي بجسمي قد جرى (۳)

ترجمه: اے عبلة (د عنتره د محبوبې نام دے) ستا محبت زما په هډوکو کښې موجود دي کله چې روح زما په وجود کښې گرځي نو محبت هم ورسره په وجود کښې گرځي.

يعني عنتره بن شداد ددې شعر نه دا مقصود دي چې په وجود کښې روح او محبت يو ځای گردش کوي ترڅو چې روح په بدن کښې گرځي تر هغه پورې به محبت دده په بدن کښې گرځي. پښتون شاعر سعدالله جان برق دا مضمون داسې بيانوي:

په هر يور رڼ کښې مې ستا مينه لکه وينه گرځي  
 په هره سا کښې ستا يا دونه اندروني تروي ۴

ستا مينه د وينو په شان زما په هر رڼ کښې گرځي او په هره سا کښې مې ستا يادونه گرځي.

پورته بيان نه ښکاره اندازه لکي چې عربي او پښتانه شاعران د محبت شدت او زياتوالي ته ډېر زيات اهميت ورکوي. دوي محبت د انسان په ژوند کښې دومره اهم جز گڼي لکه څومره چې په بدن کښې روح او وينه ضروري دي.

د عربو او پښتنو شاعرانو د عشقيه شاعرۍ نه دا اندازه لکي چې دوي يو ځل د چا سره د محبت سفر شروع کړي نو په زړونو کښې ئې هم د دغه انسان محبت وي بل چا ته ئې مخ نه وراوړي ځکه چې د دوي په نزد محبت د يوه سره کيږي د ډېرو سره نه.

عربي شاعر عروة بن اذينة وائي :

فو الله ثم الله ما حل قبلها  
ولا بعدها من حلة حيث حلت (۵)

ترجمه : د الله قسم! د زړه په کوم گوټ کښې چې دده (محبوبه) محبت پروت دے تر هغه ځای پورې اول او وروستو کله هم د چا محبت رسيدلے نه دے. يعني څومره چې زما په زړه کښې دهغه محبت او مينه ده دومره مينه د هيچا پکښې نشته.

عبد الرحمن بابا پدی حقله خپل خيال :

بي د ستا له زبا مخه وبل مخ ته  
منتظر د يوې ستنې تر سم نه يم (۶)

خوشحال بابا هم دغه مضمون داسې بيانوي :

چې ما کړې په جهان کښې رڼا ستر گي  
بي له تا مې خورې نه شوې په چاسترگي (۷)

د پورته بيان نه معلومېږي چې عربي او پښتانه شاعران د اصلي او محکم محبت قايل دي او هغه محبت او مينه ته قدر او اهميت ورکوي کوم چې سوچه وي د باد په شان وخت په وخت بدلېږي او کمېږي نه بلکې سدا بهار وي او د خزان باد نه محفوظ وي.

د دواړو قومونو د شاعرانه افکار نه اندازه لگي چې د دوي عاشقان د محبت په دنيا کښې هوش وحواس مفقود کړي خپل ټول مصروفيات او دلچسپي پرېږدي او د جنون حد ته ورسېږي ، په دې حقله عربي شاعر (( طرفة )) وائي:

أصوت اليوم أم جنون مستعر هر  
ومن الحب (۸)

ترجمه : نن په خپل هوش وحواس کښې ئې ، لا نن هم هره (محبوبه) د ځان مشتاق کړي چې محبت د بهم کولو والا مجنون نام دے.

دپښتو عظيم شاعر عبدالرحمن بابا وائي :

زه هسې ديوانه ومجنون چاکرم  
له رواج له رسوم بيرون چاکرم (۹)

دپښتو شاعر سرتاج شوقدری وائي :

آخر نصيب مې شو جنون ملگرو  
اوس په پيديا مې شو ژوندون ملگو (۱۰)

دپاسه بيان شوو شعرونو نه معلومه دا شوه چې عربي او پښتانه شاعران په خپله شاعرۍ کښې د جنون او پاکتوب مينه او محبت څومره په غرور او قوت سره محفوظ کړي دي . دوي د مينې او محبت د جنون حد يو شان لور او عظيم ټاکلي دي.

وصال د عشقيه شاعرۍ يو منزل مقصود او اخري او اولی خواهش کنړلی کيږی د محبت نه که د دیدن يا وصال نام اوباسی نو محبت او مينه به صرف يو خيال پاتی شی هم دغه وجه ده چې عربي او پښتانو شاعرانو پخپله عشقيه شاعرۍ کښې وصال ته په ټولو نه زیات اهميت کړي دي . او تقریبا هر شاعر د وصال مشتاق او تږی دي او د قلم په زور ئې هسی حال بیانوي. عربي شاعر عنتره پن شداد وائي:

سأندب حتى يعلم الطير أنني  
خزين ويرثي لي الحمام المغرد (۱۱)

ترجمه : زه به دوصلال په شوق کښې دومره نوحه خواني کوم چې مرغیو ته به پته ولگي چه زه څومره غمژیم نو چغار کونکی کتره به هم زما په غم وچاری.

عبدالرحمان بابا وائي:

دا باران نه دے چې ووری له آسمان  
د مرغانو په رحمان باندې ژړا شوه (۱۲)

کله چې دعاشقانو د وصل شوق ډېر زیات شی نو ددې شوق په ائینه کښې د وصل خوبونه وینی د دی اصل وجه او محرک دادی چې په ویننه د وصل خیال پری دومره غالب شی چې په زړه او ذهن کښې ئې صرف دمعشوق یاد غږ پری او اخري د شپې په خوب باندې هم دغه خیال او امید چاپیره شی دغه منظر عربي شاعران خپل قلم ته سپاری، یو شاعر وائی:

یدنوا لو صلک خین شط مزاره  
و هم اکاد به اقبل فاک (۱۳)

ترجمه: کله د چې د ملاقات خه وخت وشي نو ستا په خاے د ستا خیال په خوب کښې زما سره ملگری شی. او (په خوب کښې دي) خله ښکل کړم.

عنتره بن شداد دا حال داسې بیانوي.

اتاني عبله في المنام  
فقبلنی ثلاثا في اللثام (۱۴)

ترجمه: عبله (محبوبه) په خوب کښې راغله او ما ئې (خله) ښکل کړه.

دپښتو مشهور شاعر عبد القادر خان خټک وائی:

برایه مې اشنا ولیده په خوب کښې  
په ژړا مې کړه په اوبنکو بستر تر (۱۵)

دپښتو مشهور شاعر عبد المالك فدا وائی:

پيلتون کښې دی جنانه د لید و خوبو نه وینم  
مېرو کښې سوے لوے د اوبو خو بونه ینم (۱۶)

معلومه شوه چې زمونږ د عربي او پښتانو شاعرانو هر فعل او حرکت کښې د وصل او ديدن اثر موجزن وي. د دوي په خيالاتو د وصل اميد او اشتها دومره موثره وي چې په وينه پرېږده په خوب کښې هم د دوئی عمل د وصل او دهغه د اميد نه ډک وي.

دا خبره ښکاره ده چې ديدن يا وصال دهر عاشق او شاعر د خيال او عمل محور وي د عربي او پښتو هر شاعر د وصال دپاره داسې دقرباني خيالات وړاندې کوي چې پکښې ځان او مال نه تيرېږي. د دوئی په خيال اصل ژوند خو ديدن دی که ديدن نه وي نو نه دځان فائده شته نه دجهان دغه احساس د عربي مشهور شاعر امر و القيس داسې وړاندې کوي.

قاعدا	ابرح	الله	يمين
(۱۷)	واوصال	لديک	رأسی قطعوا ولو

ترجمه: په الله قسم! د محبوبی د ديدن دپاره (په لار کښې) اودرېږم اگر که زما سر او نور اندامونه کت کېږي.

دغه مفهوم عبد الملک فدا داسې وړاندې کوي.

يا به	سه	پيدا	کړ	مه	ستا	د	کوسه	خاور	وکښې
(۱۸)	يا به	هان	فنا	کړ	مه	ستا	د	کوسه	خاور کښې

حان	به	کوسه	کښې	ورته	خاوره	کړمه
که	اشاره	مې	دجنانه	شوله	(۱۹)	

دپښتو مشهور شاعر اجمل خټک په دې حقله وائی:

ستا	د	مينې	لارې	نه	هېڅ	کله	وانه	ورمه
(۲۰)	دار	که	مې	پيلتون	دسر	دپاره	ودريدلے	دے

معلومه شوه چې عرب او پښتانه څنګه چې په عام ژوند کېښې ننګ او غیرت ظاهر وي هم دغه رنگه د دوي شاعران هم په محبت کېښې د خپل سر او مال د قربانولو خبرې کوي. يعني د دوئی د عملي ژوند عکس د دوئی په مینه او عشقیه شاعرۍ کېښې جوت دی .

فراق او جدائی د وصال او دیدن ضد دے خو بیا هم خپله کېښې دومره ترلي وي چې که وصال وي او فراق نه وي نو مینه مینه نه پاتی کېږي. هم دا وجه ده چې د عربي او پښتو شاعرانو د فراق او جدائی موضوع ته دومره مقام او اهمیت ورکړي څومره يې چې وصال او دیدن ته ورکړي دی. او دا موضوع يې ډېر په ښه انداز سره ډېر زړه رانښکونکو ټکو کېښې بیان کړي دی .

په مینه کېښې څه نه څه لمحې داسې وي چې هېرېږي نه بلکې همېشه همېشه دزړه او خیال نه نه اووړی مشهور عربي شاعر الصمة بن عبدالله القشندي دا خیال داسې وړاندې کوي :

فلیست	عشیات	الحمی	برواجع
إلیک	ولکن	علینیک	تدمعها (۲۱)

دا خیال مشهور پښتون شاعر شیر شاه ترخوي داسې وړاندې کوي :

تلي وختونه به په بیرته راستانه نه شي بیا  
تلونکے منزل ته قافلې وې لا رې تیرې شولې (۲۲)

د دواړو شاعرانو بالکل یو انداز او طرز دے، دواړه په محبت کېښې د تېر وخت ذکر ډېر په زړه رانښکونکي انداز کېښې کوي چې د لوستونکي اوبښکې څڅوي. د دواړو په نزد دا تېر وختونه بیرته نه راځي خو بیا هم عشاق د اوبښکو په دریاښ کېښې غوطې وړسې وهي .

عرب او پښتانه شاعران په فراق کېښې د عشاق د مظلومیت بیانولو ته ډېر اهمیت ورکوي. که په عشقیه شاعرۍ کېښې د عشاق یا شاعر مظلومیت او د هغه تکلیفات بیان نه شي نو حق یې نه پوره کېږي بلکې ډېره نیمګړې پاتی کېږي .

عشاق د مينې په طوفان کښ د دومي مظلوم او قابل رحم شي چې د انسان نه علاوه (د شاعرانو په خيال) د مرغانو هم زړونه پري خورپري او د دوي په غم ، ژړا او فرياد کښې برابر ورسره شريک کېږي . په دې حقله د عربي مشهور شاعر جميل بن محمد وائي:

مازلتم يا بښ حتی لو اني  
من الشوق استبكي الحمام لي ليا (۲۳)

ترجمه : اے بښنه (محبوبه) : مسلسل مې په زړه کښې اوسې او ستا د وصال شوق مې دا حال جوړ کړي دي چې که په جذب عشق کښې د مرغې ژړول او غواړم نو هغه به په ژړا شي (يعني زما په حال به اوژاري)

عبد الرحمن بابا د ځان په حال د مرغانو جرا داسې بيانوي:

دا باران نه دے چې ووري له آسمانه  
د مرغانو په رحمان باندې ژړه شوه (۲۴)

فراق د عشقيه شاعرۍ بنياد دي په دې وجه د دواړو جو شاعران د فراق غم درد او تکليف بيانولو کښې د سخاوت نه کار اخلي او ډېر زيات اهميت ورکوي . د دوي په نزد فراق اور دے. د عربي مشهور شاعر الحسين بن مسيطر الاسدي وائي:

لقد كنت جلدا قبل أن توقد النوي  
على كبدي جمرا يطيا نحودها (۲۵)

دا خيال مشهور پښتون شاعر شير شاه ترخوي داسې وړاندې کوي :

که هجران اور ته يم ناست راته بلېږي  
ورته غوښې مې نيولې د زړگي دي ( ۲۶ )

د فراق غم انسان د اندرون نه خالي کړي. هغه د ژوند په درياب کښې لمبو وهي خو دبل هر خواهش او لتون نه ويزار وي. د شاعرانو په جبه کښې فراق قاتل دی هغه ډېر په شدت سره انسان

د موثر روح او ځان نه خلاصوي چې په حقيقت کښې هغه په هيڅ شمار نه وي. عنتره بن شداد په نزد هغه د غرونو په شان لوی لوی عظيم ننيکالو سره په جنک وجدل نه مري خو يو فراق داسې خطرناک او قوي څيز دے چې هغه قتل کوي . هغه وائي:

أقاتل	کل	جبار	عنيد
ويقتلني	الفراق	بلا	(۲۷)

ترجمه: زه د هر ظالم او سرکش سره جنگېرم (خو ماته هيڅ نقصان نشي رسولے) خو فراق دے چې ما بغير د جنک نه قتلوي.

د پښتو مشهور شاعر عبد القادر خان خټک دا خيال داسې واضحوي وائي:

ستا	په	تللو	مې	ارواح	درومي	له	تنه
يو	زمان	رايني	مه	څه	د	يار	تنه (۲۸)

دا ووپه عربي او پښتو شاعرۍ کښې د فراق اهميت او مقام چې ددوار قومونو شاعران برابر اهميت ورکوي او په يوه انداز او اظهار سره د فراق او جدائی شدائد او تکاليف ذکر کوي چې د دواړو په ادب کښې ئې د شاعرۍ خوند ډېر زيات کړي دی.

په عربي او پښتو شاعرۍ کښې بيان شوي د هر عاشق يا شاعر دپاره يومسيحا موجود وي چې ئې د مرض او بيمارۍ علاج ډېر په اسانه کولی شي. هغه مسيحا ددوي محبوبه ده.

د عربو مشهور شاعر الاعشى دې موضوع ته ډېر اهميت ورکړے دے

لو	اسندت	ميتا	إلى	نحرها
عاش	ولم	ينقل	إلى	القبر (۲۹)

ترجمه: که ددې (محبوبې) مری / غاره په يومری باندي ولگيری نو هغه به ژوندی شي. او د هغه قبرستان ته ورلو ضرورت نه وي.

عبد القادر خان خټک وایي :

زۀ      مرده      ته      مې      عيسى      ئې  
ژوندے      کبرم      ستا      په      دم      (۳۰)

ښکاره معلومه شوه چې د عربو او پښتانو په معاشره کېنې عشقيه شاعري ډېر اهميت او لوړ مقام لري. دوي د شاعري په ټولو اصنافو نه د عشق او محبت صنف، تغزل يا تشبيب، ته ډېره توجه ورکوي او ډېره ئې خوښوي.

عرب عشقيه شاعري شاعري په بنادې او نورو محفلونو خصوصاً د ريکارډ او سي ډېر په ذريعه اوروې. په موجوده دور کېنې دوي ټيليويزن کېنې دا قسم شاعر ئې گوري او اوري. دې نه علاوه ئې په گاډو کېنې هم اوري. هم دغه رنگه پښتانه کوي.

لنډه دا چې د دواړو قومونو خلق، شاعران عشقيه شاعري ته يو شان ډېر اهميت او لوی مقام ورکوي او د دوي په دا اختيار (خوښه) کېنې دومره متشابه دي چې لکه دا د يوه قوم اختيار (خوښه) ده، يا د يوه قوم شاعري ده يا د يوې ژبې يا چاپېرچل شاعري ده.

## نتائج

د دې مقالې نتائج لاندې وړاندې کېږي:

1. په دا مقاله کېنې د عربو او پښتنو شاعرانو پخپله د عشقيه شاعري لوی مقام او اهميت بيان شوي دي.
2. په دا مقاله کېنې د دواړو ژبو شاعري کېنې عشقيه شاعري ته يو شان مقام او اهميت ورکړي شوي دي او داسې ښکاري چې لکه د يو قام ادب او چاپېرچل شاعري ده.
3. په دې حقله د دواړو قومونو د شاعرانو په خيالاتو، افکارو، جذباتو او انداز کېنې ډېر قربت ښايي شوي. هم دغه فکري قربت د دواړو قامونو د قربت او ښه تعلق د جوړولو دپاره مهم ثابتېدے شي.

4. دا مقاله د طالبانو او محققينو دپاره ډېره ادبي او مطالعاتي استفاده لري هم دغه رنگه ديو ادب وده کېږي . ځکه چې داسې شان تقابلي مطالعې سره محققينو او طالبانو دپاره دمطالعې او تحقيق نورې نورې لارې خلاصېږي .

5. دا شان تقابلي جائزې نه ادیبان او شاعران ډېر مستفید کېږي ځکه چې د دوي په سبب په ډېرو نوو موضوعاتو باندې ئې ذهن خلاص شي، هم دغه مقاله ددې مقصد ترسره کولو دپاره يوه مهمه نمونه ده.

## حواله جات

- صديق الله رشتين، دپشتو ادب تاريخ، پښتو ټولنه کابل - افغانستان، ص ۷۰، ۱۹۴۶ء -
- عبدالحليم ندوي، ډاکټر، تاريخ عربي ادب، المطبعة العربية، لاهور - پاکستان، ص ۱۴۰، ۱۹۹۹ء -
- افضل رضا، پروفیسر، دپشتو اکادمي، پشاور يونيورسټي پشاور، - پاکستان، ص ۱۶۱، ۱۹۷۸ء -
- داؤد خان داؤد، سپرنه اوکټبه، بدون اسم مکتبه، پاکستان، ص ۲۶، ۲۰۰۳ء -
- مشتاق مجروح، زرکانژم، تاج کتب خانه، پشاور - پاکستان، ص ۱۴۱، ۱۹۹۸ء -
- مجله (پشتو) عبدالرؤف (دغزل تعارف)، پښتو اکادمي يونيورسټي پشاور، پشاور - پاکستان، ص ۱۱، اپريل ۱۹۸۱ء -

## ماخذونه

- ۱: الزيات، احمد حسن، تاريخ ادب عربي بترجمه وازدياد محمد نعيم صديقي، مکتبه دانيال، لاهور، پاکستان، ص ۳۷۴ -
- ۲: عبدالرحمان، ديوان عبدالرحمان بشرح حافظ شريف احمد، زيب آرت پبلشرز پښور - پاکستان، ص ۱۸، ۱۹۷۶ء -
- ۳: القوال، انطوان، عنتره وعبلة، منشورات جرس برس، طرابلس - لبنان، ص ۱۸، ۱۹۹۴ء -
- ۴: برق، سعد الله جان، باران باران، بهارونه کتاب کور پشاور - پاکستان، ص ۱۸، ۲۰۰۵ء -
- ۵: احمد حسن الزيات، تاريخ ادب عربي، ترجمه وازدياد محمد نعيم صديقي، ص ۲۱۱ -
- ۶: عبدالرحمان بابا، ديوان عبدالرحمان، شرح حافظ شريف احمد، ص ۲۲ -

- ۷: إحسان ، فضل إحسان: انتخاب له ديوان خوشحال خان - د خوشحال بريس بشاور باکستان) ۱۹۱۳ م ص: ۳۴۳-
- ۸: أفکار ، إقبال حسين: خوشحال او رحمان- جدون بريس بشاور باکستان) ۱۹۹۱ م-ص: ۴۷-
- ۹: الدكتور عبدالحليم ندوي، تاريخ عربي ادب، ص ۲۵۴-
- ۱۰: ديوان عبدالرحمان بشرح حافظ شريف احمد ، ص ۷۲-
- ۱۱: شير شاه، ترخوي، ادبي ستوري، وحدت پرنترز پشاور ، باکستان ، ص ۴۲ ، ۲۰۰۶ء-
- ۱۲: ديوان عنتره بن شداد، ص ۱۰۱-
- ۱۳: ديوان عبدالرحمان بشرح حافظ شريف احمد ، ص ۲۰۳-
- ۱۴: احمد حسن الزيات، تاريخ ادب عربي، شرح وازدياد محمد نعيم صديقي، ص ۴۳۶-
- ۱۵: عنتره وعبله ، ص ۹۱-
- ۱۶: عبدالقادر خان خټک، ديوان عبدالقادر خان ، تحقيق استاذ جهانزيب نيازي، ملت ايجوڪشين پرنترز ، لاهور ، باکستان ، ص ۵۴ ، ۲۰۰۲ء-
- ۱۷: باران ، باران ص ۹۹-
- ۱۸: احمد حسن الزيات، تاريخ ادب عربي، شرح وازدياد محمد نعيم صديقي، ص ۴۳۷-
- ۱۹: باران، باران ، ص ۱۴۱-
- ۲۰: ايضا، ص ۱۵۷-
- ۲۱: اجمل خټک، گل پهر، يونيورسټي بک ايجنسي پېښور ، باکستان ، ص ۷۵ ، ۱۹۹۰ء
- ۲۲: تاريخ ادب عربي، بترجمه وازدياد محمد نعيم صديقي ، ص ۱۵۳-
- ۲۳: ادبي ستوري، ص ۴۲-
- ۲۴: ډاکټر عبدالحليم ندوي، تاريخ ادب عربي، ص ۲۰۸-
- ۲۵: ديوان عبدالرحمان بشرح حافظ شريف احمد ، ص ۲۰۳-
- ۲۶: ډاکټر عبدالحليم ندوي، تاريخ عربي ادب، ص ۱۵۳-
- ۲۷: ادبي ستوري، ص ۱۸۴-
- ۲۸: عنتره بن شداد، ديوان عنتره بن شداد العبي، بشرح عبدالمنعم عبدالرؤف وشركاء ه، مقدمة ابراهيم الاياري، مطبعه فن الطباعة القاهرة، مصر، ص ۱۲۶-
- ۲۹: ايضا، ص ۱۰۶-
- ۳۰: ديوان عبدالقادر خان، به تحقيق استاذ جهانزيب نيازي، ص ۸۲-